
 

Area Lavori Pubblici - N. 491 del 14-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

491 

Data 

14-10-20 

Oggetto: INCARICO RESPONSABILE SICUREZZA D.LGSVO. 81/08 IMPEGNO 

DI SPESA 

 

 

 

N. 1006 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  quattordici del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP.        
  
PREMESSO:  
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 13 in data 12.2.1996 si provvide 

a conferire incarico alla Comunità Montana Valnerina per l'attuazione di alcuni 
degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 626/94 e si provvide ad approvare la 
relativa convenzione; 
 
- Che con deliberazione della Giunta Municipale n.480 in data 2/7/1996 si 
provvide ad individuare quale responsabile del Servizio di prevenzione 
l'arch.Battisti Paolo dipendente di questo Comune; 
 
- che il suddetto dipendente é stato comandato presso la Regione dell'Umbria 
per cui non può più svolgere la suddetta mansione; 
 
- CHE  è stato contattato il professionisa P.I. Riccardo Marucci aggiudicatario 
dell'anno passato per l'incarico di responsabile della sicurezza, il quale ha 
riconfermato il precedente importo di €. 3.751,00 tutto compreso, per la durata 
di anni uno (1); 
 
RITENUTO di dover prendere atto della disponibilità del Per.Ind. Riccardo 
Marucci , legato  al D. Lgsl. 626/94 significando che lo stesso, peraltro ha già 
svolto tale mansione egregiamente e pertanto è a conoscenza di dei luoghi e 
del personale e più precisamente: 
1 - Individuazione dei fattori di rischio,valutazione dei rischi ed individuazione 
delle misure di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro; 
2 - Elaborazione delle misure di prevenzione e protezione dai rischi e 
definizione dei sistemi di protezione e relativi sistemi di controllo delle misure; 
3 - Definizione di procedure di sicurezza in relazione alle diverse attività 



 

Area Lavori Pubblici - N. 491 del 14-10-2020 Pag. 2 

aziendali; 
4 - Proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
5 - Partecipazioni alle consultazioni in tema di tutela della salute e sicurezza 
consistenti nelle riunioni periodiche di prevenzione e protezione dai rischi; 
6 - Informazione ai lavoratori (sui rischi, compresi quelli specifici, sulle misure di 
prevenzione e protezione, sui pericoli connessi all'uso di sostanze e preparati 
pericolosi, lotta antincendio, evacuazione dei lavoratori, sul nominato del 
Responsabile di Prevenzione Protezione, del Medico Competente, dei 
lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di salvataggio, prevenzionee e 
lotta antincendio, gestione dell'emergenza) e quant'altro si renda necessario ; 
  
VISTO che per le predette prestazioni professionali il P.Ind. Riccardo Marucci 
ha richiesto  un importo annuo di euro 3.751,00 tutto compreso per la durata di 
anni uno (1) ritenuto congruo e ragionevole. 
 
Ritenuto di dover aderire alla suddetta richiesta; 
 

Ritenuto di dover impegnare  la somma di euro 3.751,00  ex Cap. 2462/4 
codice di bilancio 01.11-1.03.02.11.999 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario ; 

 
Visto il D. lgs. 267/200; 
 

         D E T E R M I N A 
 
1) Di conferire l'incarico quale responsabile della sicurezza, per la durata di un 
anno (1), ai sensi del D. Legsl 81/08 il Per. Ind. Riccardo Marucci ; 
 
2) Di stabilire che il Per. Ind. Marucci Riccardo dovrà eseguire le seguenti 
prestazioni legate al Decreto di cui sopra: 
a - Individuazione dei fattori di rischio,valutazione dei rischi ed individuazione 
delle misure di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro; 
b - Elaborazione delle misure di prevenzione e protezione dai rischi e 
definizione dei sistemi di protezione e relativi sistemi di controllo delle misure; 
c - Definizione di procedure di sicurezza in relazione alle diverse attività 
aziendali; 
d - Proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e - Partecipazioni alle consultazioni in tema di tutela della salute e sicurezza 
consistenti nelle riunioni periodiche di prevenzione e protezione dai rischi; 
f - Informazione ai lavoratori (sui rischi, compresi quelli specifici, sulle misure di 
prevenzione e protezione, sui pericoli connessi all'uso di sostanze e preparati 
pericolosi, lotta antincendio, evacuazione dei lavoratori, sul nominato del 
Responsabile di Prevenzione Protezione, del Medico Competente, dei 
lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di salvataggio, prevenzionee e 
lotta antincendio, gestione dell'emergenza) e quant'altro si renda necessario ; 
 
3) Di dover impegnare la somma di euro 3.751,00  ex Cap. 2462/4 codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.11.999  (cig. Z142EC11A5); 
 
4) Di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la 



 

Area Lavori Pubblici - N. 491 del 14-10-2020 Pag. 3 

copertura finanziaria apposto dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
5) Di dare atto, altresì , che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
 
491 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 491 del 14-10-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 14-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-11-20 al 17-11-20 Registro Albo pretorio n. 1525 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


